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Den 11. november 2022 

 

Anvendelse af kviksølv i diverse elektrisk og elektronisk udstyr 

Der er foreslået en række ændringer i bilagene til EU-direktiv 2011/65/EU om begrænsning 

af anvendelsen af visse farlige stoffer i elektrisk og elektronisk udstyr (RoHS-direktivet). 

Artikel 5 i direktivet  indeholder bestemmelser om tilpasning af direktivets bilag III og IV til 

den videnskabelige og tekniske udvikling. Her er der tale om at kviksølvholdigt udstyr 

substitueres med LED-teknik eller anden ny teknologi. 

 

Anvendelse af kviksølv i (kompakt)lysstofrør med én sokkel til almenbelysning 

(Rammenotat M 02-22) 

Med denne ophævelse af en undtagelse spares miljøet for 856 kg kviksølv i lyskilder i 

perioden 2021-2035, når produkterne tages ud af markedet i EU. Afviklingstiden foreslås at 

være 12 måneder. Rådet for Grøn Omstilling er enig i de foreslåede ændringer, dog 

forudsat at forslaget kommer til at virke effektiv for såvel europæisk producerede som 

importerede produkter og at ændringerne følges op med effektiv kontrol. 

 

Anvendelse af kviksølv i (kompakt)lysstofrør med én sokkel til specialformål (Rammenotat 

M 03-22) 

Det oplyses i rammenotatet at kompaktlysstofrør (CFL) til specialformål på grund af deres 

særlige udformning, materialer og fremstillingsproces dækker et meget bredt udvalg af 

lyskilder med flere egenskaber, som er afhængig af den resulterende bølgelængde af det 

frembragte lys. Ultraviolet lys bruges fx til medicinsk hudbehandling, disinfektion af luft, 

vand og overflader og hærdning af materialer og i insektfælder, En anden 

produktanvendelse er kontrol af validiteten af pengesedler.  

 

Det oplyses videre at det pt. er teknisk umuligt at substituere kviksølv i CFL-lyskilder til 

specialformål, der er konstrueret til at udsende lys i det ultraviolette spektrum. Disse 

undtagelser ønskes forlænget med den maksimale varighed på yderligere fem år. 

 

For andre CFL-lyskilder til specialformål, hvor der for den brede vifte af anvendelser 

mangler oplysninger om mulig substitution af kviksølv, lægges der op til at undtagelsen 

forlænges med tre år. Rådet for Grøn Omstilling er uenig og foreslår at undtagelsen for 

disse andre anvendelser kun forlænges med 12 måneder. 

 

 

Anvendelse af kviksølv i (kompakt)lysstofrør med én sokkel til almenbelysning < 30 W med 

en levetid på mindst 20 000 timer (Rammenotat M 04-22) 

Der lægges op til at fristen for ophør sættes til mellem 12 og 18 måneder. Rådet for Grøn 

Omstilling er enig i de foreslåede ændringer, dog forudsat at afviklingen gennemføres på 

12 måneder og at forslaget kommer til at virke effektivt for såvel europæisk producerede 

som importerede produkter og at ændringerne følges op med kontrol. 
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Anvendelse af kviksølv i lineære lysstofrør med to sokler til almenbelysning (Rammenotat 

M 05-22) 

Forslaget betyder at 2026 kg kviksølv i lyskilder i perioden 2021-2035 tages ud af markedet i 

EU.  

Der lægges op til at fristen for ophør sættes til mellem 12 og 18 måneder. Rådet for Grøn 

Omstilling er enig i de foreslåede ændringer, dog forudsat at afviklingen gennemføres på 

12 måneder og at forslaget kommer til at virke effektivt for såvel europæisk producerede 

som importerede produkter og at ændringerne følges op med kontrol. 

 

Anvendelse af kviksølv i ikkelineære trepulverrør (Rammenotat M 06-22) 

Produkter, som er dækket af denne undtagelse, er u- eller cirkelformede lyskilder, og har 

derfor et mere komplekst armatur end de tilsvarende lineære produkter. Det oplyses i 

rammenotatet at på grund af disse tekniske problemer med armaturer lægges op til der 

findes alternativer på systemniveau (LED-armaturer), men udvalget på komponentniveau 

(LED-armaturer) og disse komponenters kompatibilitet med eksisterende anlæg er endnu 

ikke verificeret med hensyn til dimensioner og elektrisk kompatibilitet. Der er derfor lagt op 

til at forny undtagelsen med den maksimale varighed på tre år. Rådet for Grøn Omstilling 

mener at da der findes alternative kviksølvfri lyskilder, bør overgangsperioden ikke 

overstige 12 måneder.  

Samtidig foreslås grænseværdien for kviksølv sænket fra 15 mg. pr. lyskilde til 10 mg. pr. 

lyskilde med en overgangsperiode på tolv måneder.  Rådet for Grøn Omstilling er enig i 

denne del af forslaget.  

 

Anvendelse af kviksølv i lysstofrør til anden almenbelysning og specialformål 

(Rammenotat M 07-22) 

Undtagelsen omfatter en uensartet gruppe af lyskilder, som er forskellige med hensyn til 

form, teknologi, anvendelse og formål. Blandt disse nævnes: 

- Lyskilder med bølgelængder uden UV og blåt lys, som blandt andet bruges til kontrol 

af chips i halvlederindustrien 

- Lyskilder anvendt ved check af korrekt farvematch 

- Lyskilder anvendt i solcentre 

- Terapeutiske lyskilder til medicinsk formål 

- Antieksplosionslyskilder eksempelvis anvendt på boreplatforme 

 

Det oplyses i rammenotatet, at der kun foreligger oplysninger om mangel på alternativer 

for anvendelsen af kviksølv i  lyskilder, der udstråler lys i det ikke-synlige spektrum, samt 

nødlamper. For disse to anvendelser foreslås en forlængelse af undtagelsen på 5 år. For 

de øvrige anvendelser foreslås at forlænge anvendelsen i 3 år. Rådet for Grøn Omstilling 

mener, at denne generelle forlængelse på 3 år bør reduceres for nogle af disse 

anvendelser for at tilskynde udviklingen af alternativer.  

 

Anvendelse af kviksølv i koldkatodelysstofrør og lysstofrør med eksterne elektroder til 

specialformål (Rammenotat M 08-22) 

Produkterne, som er dækket af denne undtagelse, indgår især som baggrundsbelysning 

af flydende krystalskærme såsom i computerskærme og monitorer. En eventuel udskiftning 

skal foretages af professionelle og installation af et LED alternativ vil medføre mange 

ændringer til det udstyr, lyskilderne er indsat i. Derfor er den i praksis ikke mulig. 

Undtagelsen foreslås fornyet med en gyldighedsperiode på tre år for de lyskilder, der 

anvendes i elektrisk og elektronisk udstyr, som er bragt i omsætning inden vedtagelsen af 
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det delegerede direktiv, da der stadig er behov for sådanne lyskilder i nogle anvendelser 

for at sikre disses funktionalitet og for at undgå en for tidlig produktion af elektrisk og 

elektronisk affald. For nyt elektronisk udstyr kan undtagelsen ikke benyttes. Rådet for Grøn 

Omstilling har ingen bemærkninger til dette forslag. 

 

Anvendelse af kviksølv i andre lavtryksudladningsrør (Rammenotat M 09-22) 

De lyskilder, der er omfattet af denne undtagelse, har ikke fosforcoating og frembringer 

hovedsageligt lys i det ultraviolette spektrum. De installeres i udstyr til industrielle og 

erhvervsmæssige anvendelser og anvendelser til boligformål og bruges bl.a. til kim- eller 

bakteriedræbende desinficering/rensning af luft/vand/overflader. For at kunne virke som 

kim- eller bakteriedræbende desinficering/rensning af luft/vand/overflader skal det 

udsendte lys befinde sig i det dybe ultraviolette område. Det kan ikke lade sig gøre med 

kviksølvfrie alternativer. Derfor er det på nuværende tidspunkt ikke teknisk muligt i praksis 

at anvende alternativer med sammenlignelige resultater. Det foreslås at undtagelsen 

ophæves med en fornyet undtagelse med den maksimale varighed på yderligere fem år, 

idet undtagelsens nuværende anvendelsesområde indsnævres til lavtryksudladningsrør 

uden fosforcoating, der udstråler lys i det ultraviolette område. Undtagelsen for de øvrige 

anvendelser udløber med en frist på 12 måneder. 

 

Rådet for Grøn Omstilling har ingen bemærkninger til dette forslag. 

 

Anvendelse af kviksølv i højtryksnatriumlamper med forbedret farvegengivelse til 

almenbelysning (Rammenotat M 10-22) 

Der lægges op til at undtagelsen kan fornys med en gyldighedsperiode på fem år for 

lyskilder med en høj farvegengivelse, der er højere end 80, ved 105 W eller lavere, og 

reduceret kviksølvindhold på 16 mg. Det nævnes at alternativerne ikke på nuværende 

tidspunkt kan levere den røde del af spektrum, som er absolut nødvendig i denne type 

lyskilder. Kommissionen har vurderet, at den resterende del af undtagelsen kan ophæves 

med den kortest mulige overgangsperiode på tolv måneder. 

 

Rådet for Grøn Omstilling har ingen bemærkninger til dette forslag. 

 

Anvendelse af kviksølv i andre højtryksnatriumlamper til almenbelysning (Rammenotat M 

11-22) 

Det er vurderet, at undtagelsen kan fornys med reduceret kviksølvindhold fra 40 mg til 20 

mg eller 25 mg afhængig af den specifikke anvendelse, da der allerede findes HPS-

lamper på markedet, hvor dette er sket. Der findes kviksølvfrie alternativer på 

systemniveau (til brug i nye LED-armaturer), men sådanne alternativer er ikke kompatible 

med eksisterende højtryksnatriumlamper (HPS) (udskiftning af komponenter). Derfor kan en 

tidlig udfasning af HPS-lamper føre til, at eksisterende HPS-armaturer når slutningen af 

deres levetid tidligt, og til generelle miljømæssige ulemper.  

Rådet for Grøn Omstilling er enig i reduktionen af kviksølvindholdet, men mener at 

overgangsperioden skal reduceres fra de foreslåede 5 år til 12-36 måneder afhængigt af 

produkterne, idet anvendelserne bør specificeres nøjere end i oplægget.  

 

Anvendelse af kviksølv i metalhalogenlamper (Rammenotat M 12-22) 

Kviksølv anvendes i metalhalogenlamper (MH-lamper) til at forbedre farven, effektiviteten, 

levetiden og den stabile drift af disse specifikke lyskilder. Ifølge rammenotatet kan det 

trods mange forsøg på at udvikle kviksølvfrie alternativer konkluderes, at kviksølv i 
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øjeblikket ikke kan substitueres med et andet stof i MH-lamper. Produkter dækket af 

undtagelsen frembringer høj intensitets lysstråler, som anvendes eksempelvis i teatre, 

diskoteker og udendørs sportsarealer. En reduktion af mængden af kviksølv i MH-lamper vil 

påvirke deres funktion og ydeevne og sandsynligvis også deres levetid. 

 

Rådet for Grøn Omstilling foreslår at overgangsperioden reduceres fra de foreslåede 5 år 

til 3 år, således at kravet om udvikling af alternativer fastholdes. 

 

Anvendelse af kviksølv i andre udladningslamper til specialformål (Rammenotat M 13-22) 

Undtagelsen omfatter en lang række anvendelser såsom flere typer ultraviolette lyskilder 

(f.eks. hærdningslamper, lyskilder til fotokemi, udvikling af polymerer), projektorlamper, 

gartnerilamper osv. Kviksølvfrie alternativer anses for at være tilgængelige på 

systemniveau (til brug i nye LED-armaturer), men sådanne alternativer har forskellige 

begrænsninger og kan ikke anvendes i de mange typer af eksisterende udladningslamper 

til specialformål, med mindre der udskiftes komponenter).  

 

Der lægges i rammenotatet op til at undtagelsen kan fornys med en gyldighedsperiode 

på tre år, og fem år for de anvendelser, der kvalificerer til en fornyelse af undtagelsen på 

grund af deres funktionalitets- og anvendelsesområde, dvs. for højtrykskviksølvlamper, der 

anvendes i projektorer, lyskilder, der anvendes til gartneribelysning, og lyskilder, der 

udstråler lys i det ultraviolette spektrum, i lyset af alternativernes udviklingsstadie. 

 

På dette felt er der som nævnt i oplægget behov for at anvendelserne præciseres 

yderligere. For en del af undtagelserne er det allerede muligt nærmere at præcisere de 

anvendelser, hvor kviksølv ikke kan substitueres. 

 

Rådet for Grøn Omstilling foreslår at overgangsperioden reduceres fra de foreslåede 5 år 

til 3 år, således at kravet om udvikling af alternativer fastholdes, og at anvendelserne 

specificeres således at overgangsfasen reduceres til 12 måneder, hvor der allerede findes 

alternativer til de kviksølvholdige produkter. 

 

Hans Løkke og Christian Ege 
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